
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
INSTRUCCIÓN PARA LA ELABORACIÓN Y TRAMITACIÓN DE LOS INFORMES DE VIABILIDAD 

PREVISTOS EN EL ARTÍCULO 46.5 DE LA LEY DE AGUAS 
(según lo contemplado en la Ley 11/2005, de 22 de Junio, por la que se modifica la Ley 10/2001, de 5 de 

julio, del Plan Hidrológico Nacional) 



 
INSTRUCCIÓN PARA LA ELABORACIÓN Y TRAMITACIÓN DE LOS INFORMES DE VIABILIDAD 
PREVISTOS EN EL ARTÍCULO 46.5 DE LA LEY DE AGUAS 
 
La Ley 11/2005, de 22 de junio, por la que se modifica la Ley 10/2001, de 5 de julio, del Plan Hidrológico 
Nacional, añade un nuevo apartado 5 en el artículo 46 del Texto Refundido de la Ley de Aguas, en el que, entre 
otros extremos, se determina que, con carácter previo a la ejecución de obras de interés general, deberá 
[...]
3 ¿La actuación contribuye a la utilización más eficiente (reducción en los m3 de agua consumida por persona y 
día o de los m3 de agua consumida por euro producido de agua? 

a)  Mucho 
b)  Algo 
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 

□ 
x 
□ 
□ 
□ 
□ 

Justificar la respuesta: 
Aunque la actuación proyectada no debe interferir en las previsiones de consumo de la población, sí evitará los 
consumos de recursos regulados del sistema general de la cuenca que puedan llegar a ser necesarios para diluir 
concentraciones altamente contaminantes que puedan originarse puntualmente como consecuencia de vertidos 
de la Edar actual al arroyo Picadas y que puedan llegar a alcanzar incluso al embalse de Alqueva(Portugal) a 
través de los ríos Guadajira y Guadiana. 

 
 
 
 

 
6



 
 
 
 
 
4. ¿La actuación contribuye a promover una mejora de la disponibilidad de agua a largo plazo y de la 

sostenibilidad de su uso? 
a)   Mucho 
b)   Algo 
c)   Poco 
d)   Nada 
e)   Lo empeora algo 
f)   Lo empeora mucho 

□ 
□ 
x 
□ 
□ 
□ 

Justificar la respuesta: 
La actuación proyectada no mejorará la disponibilidad de agua para abastecimiento, aunque sí podría hacerlo 
para otros usos (agrícola). Por la misma razón apuntada en el punto anterior, la actuación proyectada afectará a 
la sostenibilidad del uso de los caudales del río Guadiana. 

 
 
5. ¿La actuación reduce las afecciones negativas a la calidad de las aguas por reducción de vertidos o deterioro 

de la calidad del agua? 
a) Mucho  
b) Algo  
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho  

x 
□ 
□ 
□ 
□ 
□ 

Justificar la respuesta: 
Según justificación de los apartados anteriores (1 a 4) 
 

6. ¿La actuación contribuye a la reducción de la explotación no sostenible de aguas subterráneas?  
a)   Mucho  
b)   Algo 
c)   Poco 
d)   Nada 
e)   Lo empeora algo 
f)   Lo empeora mucho 

□ 
x 
□ 
□ 
□ 
□ 

Justificar la respuesta: 
La actuación no mantiene relación directa con el uso de agua de aguas subterráneas. 
 

7. ¿La actuación contribuye a la mejora de la calidad de las aguas subterráneas? 
a) Mucho 
b)  Algo 
c)  Poco 
d)  Nada 
e)  Lo empeora algo 
f)  Lo empeora mucho 

□ 
x 
□ 
□ 
□ 
□ 

Justificar la respuesta: 
La calidad se verá mejorada el evitar la circulación e infiltración de caudales altamente contaminados  a lo largo 
de los cauces efluentes (Harnina, Guadajira y Guadiana). 

 
 

 
7



 
 
 
 
 
8. ¿La actuación contribuye a la mejora de la claridad de las aguas costeras y al equilibrio de las costas? 

a) Mucho 
b) Algo  
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 

□ 
□ 
□ 
x 
□ 
□ 

Justificar la respuesta: 
 
La actuación se sitúa en el centro de la provincia de Badajoz, por lo tanto muy alejada de la franja costera. 
 
 
9. ¿La actuación disminuye los efectos asociados a las inundaciones? 

a)   Mucho 
b)   Algo  
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 

□ 
□ 
□ 
x 
□ 
□ 

Justificar la respuesta: 
 
La actuación no ocasionará cambios significativos en la hidrología de los ríos asociados en cuanto a los caudales 
circulantes.   
 
10. ¿La actuación colabora a la recuperación integral de los costes del servicio (costes de inversión, explotación, 

ambientales y externos? 
a)   Mucho 
b)  Algo 
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 

□ 
□ 
x 
□ 
□ 
□ 

Justificar la respuesta:   
En el caso de subvención del 20% del coste de inversión (a partir de la financiación con Fondos de la UE del 80%), 
dicho coste a cargo del Estado no será recuperado, puesto que la actuación una vez finalizada será entregada a la 
Administración competente en materia de saneamiento (Ayuntamiento de Almendralejo ), la cual sí recuperará los 
posteriores gastos de explotación y mantenimiento mediante el cobro de la correspondiente tarifa. 
 
11 ¿La actuación contribuye a incrementar la disponibilidad y regulación de recursos hídricos en la cuenca? 

a)   Mucho 
b)   Algo 
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 

□ 
x 
□ 
□ 
□ 
□ 

 
Justificar la respuesta: 

 
8



La actuación no aumentará los recursos disponibles, si bien (mejorada la calidad del efluente) liberará los caudales 
de dilución. 
 
 
 
 
12. ¿La actuación contribuye a la conservación y gestión sostenible de los dominios públicos terrestres hidráulicos 

y de los marítimo-terrestres? 
a)   Mucho 
b)   Algo  
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f)  Lo empeora mucho 

x 
□ 
□ 
□ 
□ 
□ 

Justificar la respuesta: 
El dominio público terrestre hidráulico de los ríos afectados se verá altamente mejorado con la actuación proyectada 
ya que la contaminación actual repercute tanto en los cauces receptores directos de los vertidos (Picadas y Harnina) 
como en el río Guadajira, del que es afluente el Harnina y el propio río Guadiana del que es afluente el Guadajira.  
 
 
13. La actuación colabora en la asignación de las aguas de mejor calidad al abastecimiento de población? 

a)   Mucho 
b)   Algo 
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 

□ 
□ 
□ 
x 
□ 
□ 

Justificar la respuesta: 
En la actualidad, no hay poblaciones que se abastezcan aguas abajo del punto de vertido de la Edar proyectada, 
hasta llegar al embalse de Alqueva 
 
14. ¿La actuación contribuye a la mejora de la seguridad en el sistema (seguridad en presas, reducción de daños 

por catástrofe, etc)? 
a)   Mucho 
b)   Algo  
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 

□ 
□ 
□ 
x 
□ 
□ 

Justificar la respuesta: 
 
La actuación no interfiere con la seguridad de ningún sistema. 
 
 
 
15. ¿La actuación contribuye al mantenimiento del caudal ecológico? 

a)   Mucho 
b)   Algo 
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 

□ 
x 
□ 
□ 
□ 
□ 

 
9



Justificar la respuesta: 
 
La actuación no contribuye al mantenimiento de caudales ecológicos, sino a la mejora de calidad de los caudales 
circulantes por  los arroyos y ríos Picadas , Harnina, Guadajira y Guadiana, lo que evita la utilización, en éste 
puntualmente, de caudales de dilución.   
 
 
16.     ¿Con cuál o cuáles de las siguientes normas o programas la actuación es coherente? 

a) Texto Refundido de la Ley de Aguas 
b)  Ley 11/2005 por la que se modifica la Ley 10/2001del Plan Hidrológico Nacional  
c)  Programa AGUA  
d) Directiva Marco del Agua (Directiva 2000/60/CE) 

x 
x 
x 
x 

Justificar la respuesta: 
La actuación está recogida en el Anexo II Lista de Inversiones de la Ley 10/2001 del Plan Hidrológico Nacional, 
manteniéndose en la Ley 11/2005 

 
 
 
 
 

En el caso de que se considere que la actuación no es coherente con este marco legal o de programación, se  
propondrá una posible adaptación de sus objetivos.     
 
 

 
 
 
 

 
10



3. DESCRIPCIÓN DE LA ACTUACIÓN  
 
Se sintetizará a continuación la información más relevante de forma clara y concisa. Incluirá, en todo caso, la 
localización de la actuación, un cuadro resumen de sus características más importantes  y un esquema de su 
funcionalidad.  

 
PLANO DE SITUACIÓN 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Nueva Edar de 
Almendralejo 

 
11



CARACTERISTICAS MAS IMPORTANTES 
 

BASES DE PARTIDA      
     
HABITANTES EQUIVALENTES      
   
Habitantes equivalentes de diseño   210.000  h.e. 
     
CAUDAL DE AGUA RESIDUAL A LA E.D.A.R.     
   
Caudal medio diario:   18.000  m3/día 
Caudal medio horario:   750  m3/h 
Caudal punta horario:   1.275  m3/h 
Caudal máximo:  2.250  m3/h 
     
CAUDAL EN BOMBEO Y PRETRATAMIENTO     
     
Caudal medio horario:  750 m3/h 
Caudal máximo horario:   2.250  m3/h 
     
CAUDAL EN TRATAMIENTO BIOLÓGICO     
     
Caudal medio horario:  750 m3/h 
Caudal máximo horario:   1.275  m3/h 
     
     
NIVELES DE CONTAMINACIÓN    
   
DBO5        
Concentracion media:   700  mg/l 
Carga diaria total:  12.600  Kg/día 
     
DQO     
Concentracion media:   1.400  mg/l 
Carga diaria total:  25.200  Kg/día 
     
S.S.T.     
Concentracion media:   350  mg/l 
Carga diaria total:  6.300  Kg/día 
     
S.S.V.     
Concentracion media:   245  mg/l 
Carga diaria total:  4.410  Kg/día 
     
N-NKT     
Concentracion media:   44  mg/l 
Carga diaria total:  792  Kg/día 
     
N-NO3     
Concentracion media:   0  mg/l 
Carga diaria total:  0  Kg/día 
     
Coeficiente punta de DBO5:   1,31   
     
Temperatura mínima para cálculo de la nitrificación:   16  ºC 
Temperatura para cálculo de necesidades de aire:   22  ºC 

 
12



     
RESULTADOS PREVISTOS     
     
AGUA TRATADA (A LA SALIDA DEL 
TRATAMIENTO BIOLÓGICO)      
     
DBO5    < 25  mg/l 
     
S.S.T. < 35  mg/l 
     
N total < 15  mg/l 
     
N-NH4 < 3  mg/l 
     

Coliformes fecales  < 1.000  
ud(NMP)/100 
ml 

     
    
FANGOS    
    
Sequedad de los fangos deshidratados:  > 22  % 
    
Reducción de sólidos volátiles en el proceso de digestión: > 40  % 
     

 

 

La línea de tratamiento  se compone de las siguientes fases: 
 
- Unificación de los vertidos de ARU y ARI. 
- Pozo de gruesos, predesbaste y elevación de agua bruta en edificio cubierto y desodorizado. 
- Pretratamiento y desarenado-desengrasado en dos líneas, en edificio cerrado y desodorizado. 
- Balsa de homogeneización y de laminación de caudal, cubierta y desodorizada. 
- Ajuste de pH para posibles vertidos industriales. 
- Tratamiento en doble etapa en dos líneas, compuesto por: 
- Reactor biológico Etapa A, de 1147,50 m3. 
- Decantación Etapa A, en dos unidades de 20 m de diámetro . 
- Reactor biológico Etapa B, con eliminación biológica de nitrógeno, en un reactor de 6600m3 en dos líneas de 
tratamiento. 
- Decantación Secundaria Etapa B, en dos unidades de 25 m de diámetro. 
- Desinfección del efluente con hipoclorito sódico. 
- El tratamiento de los fangos que se producen está compuesto por: 
- Bombeo y tamizado de fangos de la Etapa A. 
- Espesamiento por gravedad de fangos de la Etapa A en un espesor de 16 m de diámetro , cubierto y 
desodorizado. 
- Bombeo y espesamiento mecánico de fangos de la Etapa B, en dos tambores rotativos de 40 m3/h. 
- Digestión anaerobia de fango mixto en un digestor de 5.362 m3. 
- Espesamiento de fango digerido en un depósito de 14 m de diámetro. 
- Deshidratación de fango digerido mediante centrífugas, en dos unidades de 16 m3/h. 
- Almacenamiento de fango seco en dos silos de 80 m3. 
- Recuperación de energía del biogás de digestión, con un motor de biogás de 320 kWe. 
 
 
 

 
13



4. EFICACIA DE LA PROPUESTA TÉCNICA PARA LA CONSECUCIÓN DE LOS OBJETIVOS1  
 
Se expondrán aquí las razones que han llevado, de todas las alternativas posibles, a proponer la actuación descrita 
en 3 para la consecución de los objetivos descritos en 1 y 2..  
 
Esta justificación debe ser coherente con los contenidos de los capítulos de viabilidad técnica, ambiental, económica 
y social que se exponen a continuación y, en ese sentido, puede considerarse como una síntesis de los mismos. En 
la medida de lo posible, se cuantificará el grado de cumplimiento de los objetivos que se prevé alcanzar con la 
alternativa seleccionada para lo que se propondrán los indicadores que se consideren más oportunos. 
 
La actuación proyectada pretende, como ya se ha comentado: evitar los vertidos de agua residual sin tratar o 
insuficientemente tratada al arroyo Harnina, como consecuencia de la falta de capacidad de tratamiento de las 
instalaciones de la actual EDAR; además de una actuación parcial en la red de saneamiento que evite vertidos 
directos de agua residual a los arroyos Picadas y Harnina, lo que está provocando la degradación progresiva del 
ecosistema fluvial relacionado con ambos ríos. 
Para implantar la totalidad de los elementos que componen el futuro tratamiento de las aguas residuales de 
Almendralejo, se propone aprovechar en su totalidad la parcela en la que actualmente se ubica la EDAR existente, 
remodelándola en todo lo necesario. Como el nuevo tratamiento requiere una mayor disposición de terrenos, es 
necesario utilizar unos 5.800 m2 de las parcelas colindantes con la EDAR existente para implantar la totalidad de la 
línea de tratamiento. 
 
El camino de acceso a la EDAR se mantiene igual al existente en la actualidad. 
 
Se han realizado unos estudios de población, dotaciones y contaminaciones, y teniendo en cuenta que se exigirá un 
pretratamiento previo por parte de las industrias, antes de verter a la red de agua residual industrial, se propone 
remodelar la instalación existente para funcionar correctamente con los siguientes parámetros de diseño: 
 
 Caudal medio diario:  18.000 m3/d 
 Caudal punta:  1.275 m3/h 
 
Contaminación agua bruta (residual urbana e industrial pretratada): 
 
DBO5 700 mg/l. 
S.S.T. 350 mg/l. 
NTK 44 mg/l. 
Pt 12 mg/l 
 
 
1. Alternativas posibles para un análisis comparado de coste eficacia (Posibles actuaciones que llevarían a una 
consecución de objetivos similares en particular en el campo de la gestión de recursos hídricos). 
 

• ALTERNATIVA I 
 
La Alternativa I consiste en mantener en funcionamiento las instalaciones existentes, sustituyendo únicamente los 
equipos electromecánicos que se encuentren en mal estado de conservación. 
 
• ALTERNATIVA II 
 
La Alternativa II consiste en implantar un nuevo tratamiento para la totalidad de las aguas residuales estimadas, 
mediante lagunaje. 
                                                           
1 Originales o adaptados , en su caso, según lo descrito en 2. 

 
14



 
• ALTERNATIVA III 
 
La Alternativa III contempla el tratamiento de todas las aguas residuales, urbanas e industriales mediante un proceso 
biológico de fangos activos y una estabilización de los fangos producidos en una instalación de tratamiento de tipo 
convencional. 
 
... 
 
2. Ventajas asociadas a la actuación en estudio que le hacen preferible a las alternativas posibles citadas: 
 
La Alternativa III, que supone remodelar las instalaciones existentes para que puedan tratar la totalidad de las aguas 
residuales y urbanas mediante un tratamiento biológico de fangos activos, sí que permite conseguir una calidad de 
agua tratada que cumple la legislación existente. Esta alternativa permite la eliminación de nutrientes y garantiza un 
funcionamiento adecuado de las instalaciones, por lo que se adopta esta Alternativa III como la idónea para resolver 
el problema existente. 
La Alternativa I se ha desestimado, puesto que la capacidad actual de la instalación existente es muy inferior a la 
necesaria, debido al crecimiento reciente de la población de Almendralejo. Así mismo, la instalación actual no 
permite verter un efluente al río Harnina, afluente del Guadajira, que esté de acuerdo con la reglamentación vigente, 
con especial atención a la Ley de Aguas, la Directiva 91/271 CEE de Mayo de 1991 y el Plan Hidrológico de la 
Cuenca. 
La Alternativa II de tratamiento de las aguas residuales mediante lagunaje tampoco es capaz de garantizar una 
calidad de vertido como la exigida por la normativa vigente, al tratarse de un tipo de tratamiento blando que tiene 
rendimientos limitados de depuración. Por otra parte este tipo de solución requiere una gran extensión de terreno 
ocupado, muy superior a lo que se necesita para la Alternativa III. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
15



 
 
5. VIABILIDAD TÉCNICA  
 
Deberá describir, a continuación, de forma concisa, los factores técnicos que han llevado a la elección de una 
tipología concreta para la actuación, incluyéndose concretamente información relativa a su idoneidad al tenerse 
en cuenta su fiabilidad en la consecución de los objetivos (por ejemplo, si supone una novedad o ya ha sido 
experimentada), su seguridad (por ejemplo, ante sucesos hidrológicos extremos) y su flexibilidad ante 
modificaciones de los datos de partida (por ejemplo, debidos al cambio climático). 
 
Si se dispone del documento de supervisión técnica del proyecto se podrá realizar una síntesis del mismo. 
 
Como ya se ha comentado, la solución elegida, que supone remodelar las instalaciones existentes para que 
puedan tratar la totalidad de las aguas residuales y urbanas mediante un tratamiento biológico de fangos 